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Abstract 
The social life and socialization feature, which are deemed necessary for the 
existence of human beings or to maintain their existence in a healthy harmony, 

have led to the emergence of a skill called political socialization with the 

individual's involvement in political processes. In order to understand and 
comprehend political socialization, it is necessary to have some literacy skills. For 

this purpose, it is important to recognize the legal, political and critical literacy 

skills that are known to have an impact on political socialization. In this research, 
it is aimed to examine the theses on these skills, which have an impact on the 

formation of political socialization, in terms of the determined basic criteria. The 
study group of the research, which was carried out with the document analysis 

technique in the qualitative method, consists of a total of 17 postgraduate 

education theses on law, political and critical literacy, which are accessible at the 
National Thesis Center of YÖK. The findings of the data obtained within the scope 

of political socialization are presented in the findings section in the form of 

frequency and percentage. As a result of the research, it has been concluded that 
the thesis studies on political literacy and legal literacy are few in number, the 

thesis studies on literacy skills have started to increase in recent years, the aim 

of the research is generally level determination, and the pattern and method used 
vary depending on the purpose of the research. 
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Özet 

İnsanın var olabilmesi ya da varlığını sağlıklı bir uyum içinde sürdürebilmesi için 
gerekli görülen toplumsal yaşam ve sosyalleşme özelliği, bireyin politik süreçlere 

dahil olması ile politik toplumsallaşma adı verilen bir becerinin ortaya çıkmasını 

sağlamıştır. Politik toplumsallaşmanın anlaşılıp kavranabilmesi için bazı 
okuryazarlık becerilerine sahip olunması gereklidir. Bu amaçla politik 

toplumsallaşma kapsamında etkisi olduğu bilinen hukuk, politik ve eleştirel 

okuryazarlık becerilerinin tanınması önemlidir. Bu araştırmada politik 
toplumsallaşmanın oluşmasında etkisi olan bu becerileri konu alan tezlerin 

belirlenen temel kriterler yönüyle incelenmesi amaçlanmaktadır. Nitel yöntemde 
doküman incelemesi tekniği ile gerçekleştirilen araştırmanın çalışma grubunu 

YÖK Ulusal Tez Merkezinde ulaşılabilir şekilde yer alan hukuk, politik ve eleştirel 

okuryazarlık konusunda gerçekleştirilmiş toplam 17 lisansüstü eğitim tezi 
oluşturmaktadır. Politik toplumsallaşma kapsamında elde edilen verilere ait 

bulgular, frekans ve yüzde şeklinde bulgular kısmında sunulmuştur. 

Araştırmanın sonucunda politik okuryazarlık ve hukuk okuryazarlığı 
konularında gerçekleştirilen tez çalışmalarının sayıca az olduğu, okuryazarlık 

becerilerine yönelik tez çalışmalarının son yıllarda artmaya başladığı, 

araştırmaların amacının genellikle düzey belirleme olduğu, araştırmanın 
amacına bağlı olarak ise kullanılan desen ve yöntemin değişiklik gösterdiği 

sonuçlarına ulaşılmıştır.  

Anahtar Kelimeler: Politik toplumsallaşma, politik okuryazarlık, hukuk 
okuryazarlığı, eleştirel okuryazarlık 

 

GİRİŞ 

 “Sosyalleşme, kişinin ben kalarak biz olmayı öğrenmesidir” (Tarhan, 2022) 

 

İnsanlık yüzyıllardan beri toplumun amaçlarına ulaşmasını sağlayan bir piyon 

işlevi görmektedir. Toplum ve insan arasındaki bu ilişki karşılıklıdır. Toplum 
amaçlarına ulaşmak için insanlara, insanlarda uyum içerisinde yaşayabilmek için 
toplum içinde var olmaya yani toplumsallaşmaya ihtiyaç duymaktadır. Bireyin 
doğumundan ölümüne kadar devam eden toplumsallaşma sürecinin bireye birçok 
faydası bulunmaktadır. Bireysel olarak farklı olmalarına rağmen kişiler 
toplumsallaşma süreci içerisinde toplumda bireysel olarak hareket etmeyi, toplum 
ile kaynaşmayı ve topluma uyumlu bir çehreye sahip olmayı öğrenmektedir (Çostu, 
2009). Bir toplum bilimi olarak adlandırılan toplumsallaşma kavramı Türk Dil 

Kurumu tarafından kişinin kendini şahsiyet edinimi sırasında topluma 
hazırlaması, onunla bütünleşmesi ve sosyalleşme süreci olarak tanımlanmaktadır 
(TDK, 2023). Toplumsallaşma özellikle genç bireylerin toplum ve politik değerlerini 
benimsemeleri gereken hayat boyunca süren bir süreç olarak karşımıza 
çıkmaktadır (Marshall, 1999, akt. Beşirli ve Ünal, 2018). 

İnsanlar toplum içinde nasıl yaşamaları gerektiği konusunda çoğu zaman aynı 
fikirde değillerdir. İnsanların farklı görüşlere sahip olmaları bireylerin yaşamlarını 
etkileyen yasalarla ilgili, çeşitli faaliyetler bütünü olarak tanımlanan siyaset ile 
ilişkilerini gerekli kılmaktadır. Aynı zamanda bir çatışmayı ortadan kaldırmayı 

amaçlayan süreç olarak düşünülen siyaset, farklılığın ve yetersizliğin mecburi 
varlığı nedeniyle insanlığın mutlak bir boyutu haline gelmektedir (Heywood, 2017). 
Siyasal bir sistem içerisindeki birey kendi çıkarları dolayısıyla edindiği siyasal 
kimlikler nedeniyle farklı siyasal tercihlerde bulunabilmektedirler. Bireylerin oy 
kullanması bir tür politik toplumsallaşma örneği olarak görülmektedir (Akın, 
2009). Politik toplumsallaşmasının oluşmaya başladığı ilk evre ve ortam olarak aile 
düşünülebilir. Ailenin tutumu çocuğun politik toplumsallaşmasında önemli olarak 
görülmektedir. Hatta ailenin medeni durumu bile çocukların politik görüşlerini 

etkilemektedir (Ditmars ve Bernardi, 2023). Çocukluk döneminde edinilen değer 
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ve tutumlarının daha sonra değişmesinin zor olması (Easton ve Hess, 1962) bu 
dönemde elde edilen politik süreçlerin önemini ortaya koymaktadır. Yapılan 
araştırmalar 14-17 yaş aralığında politikaya olan ilginin muhtemel olduğu 
yönünde sonuçlar ortaya çıkarmasına rağmen çocuğun politik dünyasının ilkokula 
başlamadan şekillenmeye başladığı görülmektedir (Easton ve Hess, 1962). 

Çocuğun politik anlamda toplumsallaşmasında ikincisi ve en önemli aşamanın 
okul olduğu söylenebilir. Okullar, bireylerin politik olarak yetiştirilmesi 
aşamasında kamu tarafından kontrol edilen tek araç olarak bilinmektedir. (Amnå 
2012, akt. Koskımaa ve Rapeli, 2015). Devlet varlığını sürdürebilmek için sahip 
olduğu politikayı yeni kuşaklara okullar ve eğitim programları aracılığıyla 
benimsetmektedir (Sönmez, 2020). Bu açıdan yeni kuşaklara ulaşmanın temeli 
olan ilkokul aşaması politikanın benimsetilmeye çalışıldığı ilk aşama olarak 
düşünülebilir. Çocuğun ilkokulu bitirdiği zaman birçok politik tutum ve değere 

güçlü bir şekilde sahip olduğu görülmekte ve çocuğun siyasetin bir üyesi olma 
yolunda biçimlendiği değerleri ise 3 ile 13 yaş aralığında kazandığını görülmektedir 
(Easton ve Hess, 1962). Bu yaş aralığı göz önüne alındığında okullarda yapılan 
uygulamalar da önem kazanmaktadır. Politik toplumsallaşmanın okullarda 
gerçekleşme durumuna yönelik en dikkat çekici örnekleri sınıf başkanı seçimi ile 
2019 yılına kadar sürdürülen okul meclisleri projesi kapsamında temsilci seçim 
süreci olarak sıralanabilir. Millî Eğitim Bakanlığı bünyesinde yer alan Talim 
Terbiye Kurulu Başkanlığı tarafından hazırlanan öğretim programları 

incelendiğinde politik toplumsallaşma kavramına ilk kez temel eğitim basamağının 
ilk adımı olan ilkokullarda yer verilmeye başlandığı görülmektedir. İlkokul 
basamağında ise bu kavramın ilk kez uygulandığı ders Sosyal Bilgilerdir. Sosyal 
Bilgiler Dersi Öğretim Programı’nda “sosyal ve vatandaşlıkla ilgili yetkinlikler” 
başlığı altında bireyin toplum hayatına girmesine sağlayacak ve bireyin toplumsal 
ve siyasal katılımının gerekli (MEB, 2018) olacağından bahsedilen yetkinlik birey 
için politik toplumsallaşmanın gerekliliğini ortaya koymaktadır.  

Okuryazarlık zaman içerisinde temel anlamının çok ötesinde anlamlar 

kazanmıştır. Temel düzeyde okuma-yazma edinimi olarak görünen klasik 
okuryazarlık 21. yüzyılda çok işlevsel okuryazarlık olarak tanımladığımız bir 
yapıya bürünerek, bir bilim alanındaki temel beceriye sahip olma olarak 
tanımlanmaktadır (Güven, 2019). Çok işlevli okuryazarlığa sahip olunması 
“bireyin kendini gerçekleştirmesi ve derin değerlere sahip olunması” gibi birçok 
fayda sağlar. Bunlara ek olarak ise “sosyal, politik ve ekonomik hayat için gerekli 
bilgilerin anahtarı” olarak görülmektedir (Güneş, 1994). Bu açıdan bakıldığında 
çok işlevli okuryazarlığa sahip olmanın politik toplumsallaşmanın ön koşulu 
olduğu söylenebilir.  

21. yy. teknolojisi ile birlikte politik toplumsallaşma daha farklı bir rol almaktadır. 
Sosyal medya aracılığıyla bireylerin politikleşmesi daha da artmaktadır. 
Dolayısıyla bireyin politik toplumsallaşma sürecine dahil olması için politik 
okuryazarlık, hak kavramının çoğulu olarak görülen hukuk (TDK 2023) 
okuryazarlığı ve topluma eleştirel bir gözle bakılmasını sağlayan eleştirel 
okuryazarlık becerilerine sahip olması gerekmektedir. Bu okuryazarlık türlerini 
özellikleri yönüyle kısaca tanıtmak gerekirse Hukuk okuryazarlığı başlangıçta 
sadece profesyonel bir hukuk eğitimi almak olarak tanımlanıyordu (Zariski, 2014) 

fakat günümüzde   yasal temeller üzerine yargıda bulunabilme ve yasal sistemi 
faal bir biçimde kullanarak onu geliştirmek için yöntemler ortaya koyabilme 
yeteneği (McLahlin 2010 akt. Zariski 2014) olarak tanımlanmaktadır. Politik 
Okuryazarlık siyasal düzen çerçevesindeki verilen kararlara etkin bir şekilde 
katkıda bulunma becerisi (Görmez, 2018) olarak tanımlanırken Eleştirel 
Okuryazarlık ise birçok farklı kaynaktan veri elde edilmesi ve bunların zihinsel 
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beceriler ile yorumlanması (Gençtürk ve Karatekin, 2013) olarak 
tanımlanmaktadır. Tanımlarda vurgulanan özelliklerin 21. yy. toplumlarında 
yaşamlarını sürdüren bireylerde bulunması gerektiği konusuna dikkat çeken 
araştırmaların varlığı literatür incelendiğinde (Aslan, 2019; Başaran, 2021; Bircan, 
2022) fark edilmektedir. Literatüre katkı bağlamında gerçekleşen çalışmaların 

daha çok lisansüstü eğitim tezi şeklinde yer aldığı anlaşıldığından, bu önemli 
okuryazarlık becerilerinin lisansüstü eğitim tezlerinde ne şekilde ele alındığı, 
ulaştıkları sonuçların bu okuryazarlık becerilerine yönelik durumu ne şekilde 
betimlediği bu araştırmada belirlenmeye çalışılmıştır. 

Araştırmanın Amacı  

Yukarıda yapılan açıklamalar doğrultusunda bu araştırmada politik 
toplumsallaşma üzerinde etkili olduğu varsayılan hukuk okuryazarlığı, politik 
okuryazarlık ve eleştirel okuryazarlık ile ilgili gerçekleştirilen lisansüstü eğitim 

tezlerinin belirlenen özellikler yönüyle incelenmesi temel olarak amaçlanmıştır. Bu 
amaç kapsamında aşağıdaki sorulara yanıt aranmıştır.  

 Araştırmada incelenen lisansüstü eğitim tezlerinin yıllara göre 

dağılımı nasıldır? 

 Araştırmada incelenen lisansüstü eğitim tezlerinde belirlenen 

amaçlar yönüyle dağılımı nasıldır? 

 Araştırmada incelenen lisansüstü eğitim tezlerinde kullanılan 

yöntem ve desenlerin dağılımı nasıldır? 

 Araştırmada incelenen lisansüstü eğitim tezlerinden elde edilen 

sonuçlar nelerdir? 

YÖNTEM 

Politik toplumsallaşma kapsamındaki okuryazarlık becerilerinin incelendiği 

araştırmanın bu bölümünde araştırmada deseni, çalışma grubu ile veri toplama 
ve veri analizi sürecine yer verilmiştir.  

Araştırma Deseni 

Bu araştırmada politik toplumsallaşma bağlamında ele alınan politik okuryazarlık, 
hukuk okuryazarlığı ve eleştirel okuryazarlık becerileri ile ilgili gerçekleştirilmiş 
olan lisansüstü eğitim tezlerinin doküman analizi yöntemi ile incelenmesi 
amaçlanmıştır.  Doküman Analizi üzerinde çalışılması belirlenen olgulara ilişkin 
bilgileri kapsayan yazılı öğelerin değerlendirilmesi olarak tanımlanabilir. (Yıldırım 
ve Şimşek 2021). Doküman analizinde uygun dokümanların seçilmesi için bir ön 

araştırma yapılmalı ve dokümanlar ulaşılabilirlik, maliyet ve telif yönünden 
kontrol edilmelidir (Çelebi 2021). Doküman analizi genel olarak 5 ayrı aşamada 
gerçekleşir; Birinci aşamada araştırma problemine uygun olarak dokümanlara 
ulaşılır. İkinci aşamada elde edilen dokümanların orijinalliği kontrol edilir. Üçüncü 
aşamada araştırmacı dokümanı anlamaya ve çözümlemeye başlar. Dördüncü 
aşamada veriler kullanılma yöntemine göre analiz edilir. Son aşama ise etik 
kurallara dikkat edilerek elde edilen veriler kullanılır (Yıldırım ve Şimşek 2021). 
Araştırma bu 5 ayrı aşamaya göre gerçekleştirilmiştir. 

Çalışma Grubu 

2012-2022 yılları arasında Yüksek Öğretim Kurulu bünyesindeki Ulusal Tez 
Merkezinde bulunan lisansüstü eğitim tez çalışmalarının incelendiği bu 
araştırmada politik toplumsallaşma ile ilgili olduğu düşünülen Politik 
Okuryazarlık ile ilgili 3 tez, Hukuk Okuryazarlığıyla ilgili 3 tez ve Eleştirel 
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Okuryazarlıkla ilgili 11 tez olmak üzere toplam 17 tez çalışması araştırmanın 
çalışma grubunu oluşturmaktadır. Araştırmada örneklem çeşitlerinden ölçüt 
örneklem kullanılarak çalışma grubu belirlenmiştir. Ölçüt örneklem daha önceden 
belirlenen kriterlerin karşılanması şeklinde tanımlanır (Yıldırım ve Şimşek 2021). 

Veri Toplama ve Veri Analizi 

Veri toplama aşaması birçok aşamadan oluşmaktadır. İlk aşamada politik 
toplumsallaşma kavramı ile ilgili literatür incelenerek belirlenen okuryazarlıklar 
(politik okuryazarlık, hukuk okuryazarlığı ve eleştirel okuryazarlık) ile ilgili YÖK 
Ulusal Tez Merkezinde erişime açık şekilde bulunan tezlere ulaşılmıştır. Tezlerin 
elde edilmesi sırasında araştırmanın temel amacına uygunluğu ve ulaşılabilirliği 
kriterlerine dikkat edilmiştir. Ardından ulaşılan tezlerin uygunluğu bütün 
yönleriyle kontrol edilmiş ve inceleme aşaması için belirli temalar 
oluşturulmuştur. Temaların belirlenmesi aşamasında 2 alan uzmanı ve 2 doktora 

öğrencisinin görüşlerinden yararlanılmıştır. Son aşamada elde edilen 
çalışmalardan yıl, amaç, kullanılan yöntem ve sonuç değişkenleri olmak üzere 4 
ayrı boyutta temalar oluşturulmuş ve bu temalara ilişkin kategoriler elde 
edilmiştir. Çalışma bu kategoriler çerçevesinde analiz edilmiştir. Yapılan analiz 
sonucunda bulgular elde edilmiş ve frekans ile yüzde dağılımı şeklinde 
tablolaştırılmıştır. Çalışmanın geçerliliğini ve tutarlılığını sağlamak için alanda 
yeteri kadar zaman harcanmış, uzman incelemesinin yanı sıra harici bir okuyucu 
ile de çalışma kontrol edilerek gerekli düzenlemeler yapılmış ve araştırmanın son 

hali bulgular kısmında sunulmuştur. 

BULGULAR 

Araştırma kapsamında elde edilen veriler yıllar, amaçlar, kullanılan yöntem ve 
desen ile sonuçlar değişkenleri incelenerek çalışmanın bulguları ortaya 
konulmuştur. Bu bağlamda politik toplumsallaşma kapsamında incelenen tezlere 
ilişkin bulgular kategorileştirilerek tablolar halinde sunulmuştur.  

Tez Çalışmalarının Yıl Değişkeni Açısından İncelenmesine İlişkin Bulgular   

Politik Okuryazarlık, Hukuk Okuryazarlığı ve Eleştirel Okuryazarlık kapsamında 

oluşturulan tez çalışmalarının yıllara göre dağılımı Tablo 1, Tablo 2 ve Tablo 3’te 
gösterilmektedir.  

Hukuk Okuryazarlığı Kapsamında Gerçekleştirilen Tezlerin Yıllara Göre 
Dağılımı 

Tablo 1. Hukuk Okuryazarlığı Kapsamında Gerçekleştirilen Tezlerin Yıllara Göre 
Dağılımı 

Yıllar Frekans % 

2013 1 33,3 
2017 1 33,3 

2021 1 33,3 
Toplam 3 100 

Tablo 1 incelendiğinde 2013 ile 2021 yılları arasında Hukuk Okuryazarlığı ile ilgili 
yayımlanan toplam tez sayısı 3’tür. Çalışmaların 2013, 2017 ve 2021 yıllarında 
1’er kez yapıldığı görülmektedir.  

Politik Okuryazarlık Kapsamında Gerçekleştirilen Tezlerin Yıllara Göre 
Dağılımı 

Tablo 2. Politik Okuryazarlık Kapsamında Gerçekleştirilen Tezlerin Yıllara Göre 

Dağılımı 
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Yıllar Frekans % 

2019 2 66,6 
2021 1 33,3 

Toplam 3 100 

Tablo 2 incelendiğinde 2019 ile 2021 yılları arasında Politik Okuryazarlık ile ilgili 

yayımlanan toplam tez sayısı 3’tür. Bu çalışmalar incelendiğinde politik 
okuryazarlık ile ilgili çalışmaların 2019 yılından itibaren başladığı görülmektedir.  
 

Eleştirel Okuryazarlık Kapsamında Gerçekleştirilen Tezlerin Yıllara Göre 
Dağılımı 

Tablo 3. Eleştirel Okuryazarlık Kapsamında Gerçekleştirilen Tezlerin Yıllara Göre 
Dağılımı 

Yıllar Frekans % 

2022 3 27,27 
2021 2 18,18 
2020 1 9,09 
2019 1 9,09 
2017 1 9,09 
2016 1 9,09 
2014 1 9,09 
2012 1 9,09 

Toplam 11 100 

Tablo 3 incelendiğinde 2012 ile 2022 yılları arasında Eleştirel Okuryazarlık ile ilgili 
yayımlanan toplam tez sayısı 11’dir. Bu çalışmalar içerisinden en fazla 2022 
yılında çalışma gerçekleştirilmiştir. Bu çalışmaları 2021 yılında yapılan çalışmalar 
takip etmektedir. Bu durum okuryazarlık ile ilgili çalışmaların 2021 yılı sonrasında 
artış yaptığını göstermektedir.  

Tez Çalışmalarının Amaç Değişkeni Açısından İncelenmesine İlişkin Bulgular 

Politik Okuryazarlık, Hukuk Okuryazarlığı ve Eleştirel Okuryazarlık kapsamında 

gerçekleştirilen tez çalışmaları incelenmiştir. İncelenen tez çalışmalarından elde 
edilen kategorilerin dağılımı Tablo 4, Tablo 5 ile Tablo 6’da gösterilmektedir.  

Hukuk Okuryazarlığı Kapsamında Gerçekleştirilen Tezlerin Amaçlarına Göre 
Dağılımı 

Tablo 4. Hukuk Okuryazarlığı Kapsamında Gerçekleştirilen Tezlerin Amaçlarına 
Göre Dağılımı 

Amaçlar Frekans % 

Okuryazarlık Düzeyi 3 100 
Toplam 3 100 

Tablo 4 incelendiğinde hukuk okuryazarlığıyla ilgili gerçekleştirilen çalışmaların 
en fazla okuryazarlık düzeyi belirleme amacı ile yapıldığı görülmektedir. Bu 
çalışmalarda sosyal bilgiler öğretmen adaylarının, sekizinci sınıf öğrencilerinin ve 
okul yöneticilerinin okuryazarlık düzeylerinin belirlenmesi amaçlanmıştır.  

Politik Okuryazarlık Kapsamında Gerçekleştirilen Tezlerin Amaçlarına Göre 
Dağılımı 

Tablo 5. Politik Okuryazarlığı Kapsamında Gerçekleştirilen Tezlerin Amaçlarına 
Göre Dağılımı 
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Amaçlar Frekans % 

Beceri Kazanımı 1 33,3 
Kavram Öğrenimi 1 33,3 

Okuryazarlık Düzeyi 1 33,3 
Toplam 3 100 

Tablo 5 incelendiğinde yapılan politik okuryazarlık ile ilgili gerçekleştirilen 
çalışmaların beceri kazanımı, kavram öğrenimi ve okuryazarlık düzeyi belirleme 
amacıyla yapıldığı görülmektedir. Bu çalışmalara bakıldığında ortaokul 
öğrencilerinin politik okuryazarlık kavramına ilişkin yanılgıların öğrenilmesi, 
ortaokul dönemlerinden itibaren politik okuryazarlık becerisinin 
kazandırılmasının gerekliliği ve coğrafya lisans öğrencilerinin politik okuryazarlık 
düzeylerinin belirlenmesinin amaçlandığı görülmektedir.  

Eleştirel Okuryazarlık Kapsamında Gerçekleştirilen Tezlerin Amaçlarına Göre 

Dağılımı 

Tablo 6. Eleştirel Okuryazarlık Kapsamında Gerçekleştirilen Tezlerin Amaçlarına 
Göre Dağılımı 

Amaçlar Frekans % 

Okuryazarlık Düzeyi 3 27,27 
Beceri Kazanımı 2 18,18 

Okuryazarlık Etkisi 2 18,18 
Ders İçerikleri 1 9,09 

Öğretim Etkisi 1 9,09 
Materyal Etkisi 1 9,09 

Uygulama Etkisi 1 9,09 
Toplam 11 100 

Tablo 6 incelendiğinde eleştirel okuryazarlık ile ilgili çalışmalar incelendiğinde 
çalışmaların en fazla okuryazarlık düzeyi belirleme amacıyla yapıldığı 
görülmektedir. Bu amaçla yapılan çalışmaların örneklemini öğretmenlerin, lise 
öğrencilerinin ve beden eğitimi ve spor öğrencilerini oluşturmaktadır. Bu 

çalışmaları en fazla sıklığı sahip beceri kazanımı ve okuryazarlık etkisini belirleme 
amacıyla yapılan diğer çalışmaların takip ettiği görülmektedir. Belirlenen amaçlara 
uygun şekilde yöntem, desen seçimi ve örneklem seçimi geliştirilerek çalışmalar 
yürütülmüştür. 

Tez Çalışmalarının Yöntem ve Desen Değişkeni Açısından İncelenmesine 
İlişkin Bulgular  

Politik Okuryazarlık, Hukuk Okuryazarlığı ve Eleştirel Okuryazarlık çerçevesinde 
oluşturulan tez çalışmalarının yöntem ve desene göre dağılımı Tablo 7, Tablo 8 ve 
Tablo 9’te gösterilmektedir.  

Hukuk Okuryazarlığı Kapsamında Gerçekleştirilen Tezlerde Kullanılan 
Yöntem ve Desen Dağılımı 

Tablo 7. Hukuk Okuryazarlığı Kapsamında Gerçekleştirilen Tezlerde Kullanılan 
Yöntem ve Desen Dağılımı 

Yöntem ve Desen Frekans % 

Karma Araştırma Yöntemi 2 66,6 
Yakınsayan Paralel Desen // 66,6 
Nicel Araştırma Yöntemi 1 33,3 

Betimsel Araştırma Deseni / 33,3 
Toplam 3 100 
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Tablo 7 incelendiğinde yapılan çalışmaların en fazla karma araştırma yöntemi ile 
yapıldığı diğer çalışmaların ise nicel araştırma yönteminde tasarlandığı 
görülmektedir. Karma araştırma deseni ile yapılan çalışmaların tamamını 
yakınsayan paralel desenin oluşturduğu görülmektedir. Nicel araştırma deseni ile 
yapılan çalışmaların tamamını ise betimsel araştırma deseninin oluşturduğu 

görülmektedir. Bu çalışmalarda nitel araştırma desenine hiç rastlanmamıştır.  

 

 

Politik Okuryazarlık Kapsamında Gerçekleştirilen Tezlerde Kullanılan 
Yöntem ve Desen Dağılımı 

Tablo 8. Politik Okuryazarlık Kapsamında Gerçekleştirilen Tezlerde 
Kullanılan Yöntem ve Desen Dağılımı 

Yöntem ve Desen Frekans % 

Nicel Araştırma Yöntemleri 3 100 
Betimsel Tarama Deseni /// 100 

Toplam 3 100 

Tablo 8 incelendiğinde politik okuryazarlık ile ilgili çalışmaların tamamının nicel 
yöntemde yapıldığı görülmektedir. Nicel araştırma yönteminde yapılan 
çalışmaların tamamının ise betimsel tarama deseninde yapıldığı görülmektedir.  

Eleştirel Okuryazarlık Kapsamında Gerçekleştirilen Tezlerde Kullanılan 
Yöntem ve Desen Dağılımı 

Tablo 9. Eleştirel Okuryazarlık Kapsamında Gerçekleştirilen Tezlerde Kullanılan 
Yöntem ve Desen Dağılımı 

Yöntem ve Desen Frekans % 

Nitel Araştırma Yöntemleri 7 63,63 
Durum Çalışması /// 27,27 
Eylem Araştırması /// 27,27 

Doküman İncelemesi / 9,09 
Nicel Araştırma Yöntemleri 3 27,27 

Tarama Deseni /// 27,27 
Karma Araştırma Yöntemleri 1 9,09 

Açımlayıcı Sıralı Desen / 9,09 
Toplam 11 100 

Tablo 9 incelendiğinde eleştirel okuryazarlık ile ilgili çalışmalarda nitel araştırma 
yönteminin sıklıkla kullanıldığı görülmektedir. Bu çalışmaları en fazla frekans 
değerine sahip nicel araştırma yöntemleri takip etmektedir. Ayrıca bu çalışmalarda 
karma araştırma yönteminde kullanıldığı görülmektedir. Nitel araştırma 
yönteminde yapılan çalışmaların tamamında tarama deseni kullanılmıştır. Nitel 

araştırma yöntemlerinde ise en sık kullanılan desenlerin durum çalışması ve eylem 
araştırması olduğu görülmektedir. Karma araştırma yönteminde yapılan 
çalışmaların tamamında ise açımlayıcı sıralı desen kullanılmıştır.  

Tez Çalışmalarının Sonuç Değişkeni Açısından İncelenmesine İlişkin Bulgular  

Politik Okuryazarlık, Hukuk Okuryazarlığı ve Eleştirel Okuryazarlık çerçevesinde 
oluşturulan tez çalışmalarının sonuç değişkenine göre dağılımı Tablo 10, Tablo 11 
ve Tablo 12’te gösterilmektedir.  

Hukuk Okuryazarlığı Kapsamında Gerçekleştirilen Tezlerin Ulaşılan 

Sonuçlara İlişkin Dağılımı 
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Tablo 10. Hukuk Okuryazarlığı Kapsamında Gerçekleştirilen Tezlerin Ulaşılan 
Sonuçlara İlişkin Dağılımı 

Sonuçlar Frekans % 

Yeterli Beceri Düzeyi 3 100 
Toplam 3 100 

Tablo 10 incelendiğinde hukuk okuryazarlığı ile ilgili yapılan çalışmalarının 
tamamında katılımcıların yeterli beceri düzeyine sahip olduğu sonucuna 
ulaşılmıştır. Bu çalışmalar sonucunda okul yöneticilerinin, sekizinci sınıf 
öğrencilerinin ve sosyal bilgiler öğretmen adaylarının yeterli düzeyde okuryazarlık 
becerisine sahip oldukları görülmektedir.  

Politik Okuryazarlık Kapsamında Gerçekleştirilen Tezlerin Ulaşılan 
Sonuçlara İlişkin Dağılımı 

Tablo 11. Politik Okuryazarlık Kapsamında Gerçekleştirilen Tezlerin Ulaşılan 

Sonuçlara İlişkin Dağılımı 

Sonuçlar Frekans % 

Yetersiz Beceri Düzeyi 1 33,3 
Kavram Yanılgısı 1 33,3 

Yeterli Beceri Düzeyi 1 33,3 
Toplam 3 100 

Tablo 11 incelendiğinde politik okuryazarlık ile yapılan çalışmalarda katılımcıların 
yetersiz beceri düzeyine sahip olduğu, kavram yanılgılarına uğradığı ve yeterli 

beceri düzeyine sahip olduğu sonuçlarına ulaştıkları görülmektedir. Bu çalışmalar 
sonucunda coğrafya lisans öğrencilerin politik okuryazarlık becerilerinin düşük 
düzeyde olduğu, ortaokul öğrencilerinin cumhuriyet ve kamuoyu kavramlarına 
yönelik bir yanılgı içinde oldukları ve ortaokul öğrencilerinin yeterli düzeyde politik 
okuryazarlık becerisine sahip oldukları belirlenmiştir.  

Eleştirel Okuryazarlık Kapsamında Gerçekleştirilen Tezlerin Ulaşılan 
Sonuçlara İlişkin Dağılımı 

Tablo 12. Eleştirel Okuryazarlık Kapsamında Gerçekleştirilen Tezlerin Ulaşılan 

Sonuçlara İlişkin Dağılımı 

Sonuçlar Frekans % 

Beceri Gelişimi 4 36,36 
Yeterli Beceri Düzeyi 3 27,27 

Düşünme Becerileri Gelişimi 1 9,09 
Yetersiz Beceri Düzeyi 1 9,09 

Beceri Etkileşimi 1 9,09 
Okuryazarlık Düzey Gelişimi 1 9,09 

Toplam 11 100 

Tablo 12 incelendiğinde eleştirel okuryazarlık ile ilgili yapılan çalışmalarda en fazla 
katılımcıların beceri gelişimi ile yeterli beceri düzeyine sahip oldukları sonuçlarına 
ulaşılmıştır. Bu çalışmalarda 4. Sınıf öğrencilerin eleştirel okuryazarlık 
düzeylerinin geliştiği, İlkokul 5. Sınıf öğrencilerin eleştirel yazma becerilerinin 
geliştiği, beden eğitimi ve spor öğretmenlerin eleştirel okuryazarlık düzeylerinin 
arttığı ve Suriyeli öğrenciler üzerinde uygulanan eleştirel okuma sürecinin olumlu 
yönde etki ettiği sonuçlarına ulaşılmıştır.   
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TARTIŞMA VE SONUÇ 

Bu çalışmada politik toplumsallaşma bağlamında ele alınan okuryazarlık 
becerilerinin incelenmesi amaçlanmıştır. Bu amaçla literatürde yer alan hukuk 
okuryazarlığı alanında 3 tez, politik okuryazarlık alanında 3 tez ve eleştirel 
okuryazarlık alanında ise 11 adet tez incelenmiştir.  

Politik toplumsallaşma kapsamında gerçekleştirilen tez çalışmaları incelendiğinde 
Türkiye’de yapılan hukuk okuryazarlığı, politik okuryazarlık ve eleştirel 
okuryazarlık ile ilgili tez çalışmalarının az olduğu görülmektedir. Bu noktadan 
hareketle eğitim araştırmaları üzerine yapılan çalışmalarının azlığının bu 
durumun oluşmasına neden olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Türkiye Bilimsel ve 
Teknik Araştırma Kurumu tarafından yapılan araştırmada sosyal bilimlerde eğitim 
üzerine üretilen yayın sayısının, ekonomi ve tarih araştırmalarından sonra gelmesi 
bu sonucu destekler niteliktedir (TÜBİTAK, 2015). Okuryazarlık özeline 

baktığımızda ise Çetin (2023) çalışmasında çalışmanın sonucuna paralel olarak 
hukuk okuryazarlığı ile ilgili yapılan çalışmaların yetersiz olduğunu öne 
sürmektedir. Araştırmanın sonucundan farklı olarak Salur (2022) ise 
çalışmasında hukuk okuryazarlığı ve politik okuryazarlık çalışmalarının en fazla 
çalışılan türler olduğunu ortaya koymaktadır. Bu duruma tez üretim süreci ile 
makale üretim süreci arasındaki zaman farkının neden olduğu söylenebilir. 
Çalışmanın bulgularından elde edilen bir diğer sonuç ise eleştirel okuryazarlık 
alanında yapılan tez çalışmaların hukuk okuryazarlığı ve politik okuryazarlığa göre 

fazla olmasıdır. Ulusal ve Uluslararası alanyazında yapılan çalışmalara 
bakıldığında eleştirel okuryazarlık çalışmalarının hukuk ve politik okuryazarlık 
çalışmalarına göre fazla olduğu görülmektedir. Bu durum 21. Yy. becerileri 
incelendiğinde “eleştirel düşünme” olarak yer alan becerinin (Yalçın, 2018) eleştirel 
okuryazarlığın bir parçası olması ile açıklanabilir.  

Yapılan tez çalışmaları yıllara göre incelendiğinde hukuk okuryazarlığı alanında 
yapılan ilk tezin ise 2013 yılında yapıldığı ve bu alanda yapılan çalışmaların yıllara 
göre değişiklik göstermediği sonucuna ulaşılmıştır. Politik okuryazarlık alanında 

yapılan çalışmalara bakıldığında ise tez çalışmalarının 2019 yılından itibaren 
yapıldığı sonucuna ulaşılmıştır. Bu durum politik okuryazarlığın ilk defa 2018 
yılında Sosyal Bilgiler Dersi Öğretim Programına girmesiyle (MEB, 2018) 
açıklanabilir. Eleştirel okuryazarlık açısından bakıldığında yapılan ilk tezin 2012 
yılında yapıldığı ve son yıllarda bir artış gösterdiği sonucuna ulaşılmıştır. 
Literatüre baktığımızda Haçat ve Demir (2018) bu alanda yapılan en fazla 
çalışmanın 2018, Güleç ve Hüdavendigar (2020) 2017-2019 yıllarında, Balta ve 
Kanpolat (2020) ise 2019 yılında yapıldığı sonucuna ulaşmışlardır. Bu sonuçlar 
genel olarak okuryazarlık kavramının son yıllarda önem kazandığını ortaya 

koyabilir. Buna paralel olarak Sarıgül (2020) son yıllarda yapılan okuryazarlık 
çalışmalarında artış olduğunu belirtmiştir. Ulusal tez merkezinde yer alan 
istatistikler incelendiğinde de 2019 yılından sonra hızlı bir düşüş olmasına rağmen 
yapılan tez sayılarında yıllara göre lineer bir artış olduğu görülmesi (Ulusal Tez 
Merkezi, 2023) çalışmanın sonuçlarını destekler niteliktedir.  

Politik toplumsallaşma kapsamında ele alınan çalışmanın bulguları kullanılan 
amaçlar açısından incelendiğinde tezlerin çoğunlukla okuryazarlık düzeyinin 
belirlenmesini amaçladıkları sonucuna ulaşılmıştır. Okuryazarlık beceri 

düzeylerinin belirlenmesi okuryazarlık becerisinin kazanımı ve geliştirilmesi 
açısından önemli olarak görülmektedir. Literatüre bakıldığında ise Salur (2022), 
Erdem ve Eğmir (2018), Karaman ve Karataş (2009), Uysal ve Yenilmez (2011), 
Akkoyunlu ve Yılmaz (2005), Çam ve Barut (2015), Yontar (2019), Som ve Kurt 
(2012), Korkmaz ve Mahiroğlu (2009) ve Fettahoğlu (2015) yaptıkları 
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çalışmalarında çalışmanın bulgularına paralel olarak okuryazarlık düzeylerinin 
belirlenmesini amaçlamışlarıdır. Araştırmanın bulgularından yola çıkılarak elde 
edilen diğer amaçlar ise okuryazarlık becerisinin kazandırılması ve 
okuryazarlıkların katılımcılar üzerindeki etkisinin belirlenmesidir. Ünlüer (2021), 
Kurbanoğlu ve Akkoyunlu (2002) yaptıkları çalışmalarda okuryazarlığın 

kazandırılmasını amaçladıkları görülmektedir. Erdem (2018) ise medya 
okuryazarlığı ile ilgili yaptığı çalışmada medya okuryazarlığının etkisinin 
belirlenmesinin en çok dikkat çeken amaç olduğunu ortaya koymaktadır. 
Literatüre paralel olarak çalışma sonucunda ortaya çıkan bu amaçların birbiri ile 
ilişki içinde olduğu ve ortak amacın okuryazarlık kavramının kazandırılması 
olarak görüldüğü söylenebilir.  

İncelenen doktora tezlerinde çalışmanın amaçlarına uygun olarak kullanılan 
yöntem ve desenlere ait bulgular incelendiğinde Hukuk okuryazarlığında en fazla 

karma yöntemin kullanıldığı, karma yöntemin kullanıldığı çalışmalarda ise 
yakınsayan paralel desen kullanıldığı sonucuna ulaşılmıştır. Ayrıca hukuk 
okuryazarlığı ile ilgili yapılan çalışmalarda nitel araştırma yönteminin hiç 
kullanılmadığı görülmüştür. Haçat ve Demir (2018) yaptığı sosyal bilgiler ile ilgili 
çalışmasında en fazla karma modelin kullanıldığını sonucuna ulaşmıştır. Politik 
okuryazarlık ile ilgili çalışmalarda kullanılan yöntem ve desenlere bakıldığında; 
sadece nicel yöntem ile betimsel tarama deseninin kullanıldığı görülmüştür. 
Erdem (2018), Salur (2022), Haçat ve Demir (2019), Aslışen ve Hakkoymaz (2020), 

Balta ve Kanpolat (2020), Sarıgül (2020), Güleç ve Hüdavendigar (2020), 
Kılınçaslan ve Dökme (2021) yaptıkları çalışmalarda araştırmanın sonuçlarına 
paralel olarak en fazla nicel yöntemin kullanıldığını ortaya koymuşlardır. Ayrıca 
Salur (2022) araştırmasında en fazla nicel yöntemin kullanıldığı çalışmalarda 
tarama ve deneysel çalışmalara yer verildiğini belirtmiştir. Eleştirel okuryazarlık 
ile ilgili yapılan çalışmalarda kullanılan yöntem ve desenlere baktığımızda ise nitel 
araştırma yönteminin çoğunlukta kullanıldığı sonucuna ulaşılmıştır. Nitel yöntem 
kullanılan bu çalışmalarda ise en fazla durum çalışması ve eylem çalışması 

kullanılmıştır. Can ve Kıncal (2020) benzer şekilde eleştirel okuryazarlıkla ilgili 
yapılmış makaleleri inceledikleri çalışmalarında yapılan çalışmaların %91,48’inin 
nitel yöntemde yapıldığını öne sürmüşlerdir. Araştırmada kullanılan yöntem ve 
desenlerin okuryazarlık çeşitlerine göre farklılık göstermesin nedeni olarak yöntem 
ve desenlerin araştırmanın konusuna göre değişiklik göstermesi düşünülebilir. 
Örneğin; Çakmak ve ark (2016) eğitim teknolojileri alanında yapılan makaleleri 
incelediği çalışmasında en fazla nicel yöntemin kullanıldığını, Hıdıroğlu (2020) 
eğitim yönetimi alanındaki makaleleri incelediği çalışmada en fazla nitel yöntemin 
kullanıldığını, Doğan ve Tok (2018), eğitim bilimleri alanında yapılan makaleleri 

incelediği çalışmada ise en fazla nicel yöntemin kullanıldığını belirtmişlerdir. Bu 
bulgular çalışmanın sonucunda elde edilen çıkarımı destekler niteliktedir.  

Politik toplumsallaşma kapsamında ele alınan tezlerde ulaşılan sonuçlar 
incelendiğinde hukuk okuryazarlığı ile ilgili çalışmalarda yeterli beceri düzeyine 
sahip olunduğu yönünde bulgulara ulaşıldığı belirlenmiştir. Salur (2022) 
öğrencilerle yaptığı çalışmasında hukuk okuryazarlığı düzeylerinin yüksek olduğu 
sonucuna ulaşmıştır. Politik okuryazarlık ile ilgili yapılan çalışmaların sonuçlarına 
bakıldığında yapılan çalışmalarda yetersiz beceri düzeyi, kavram yanılgısı, yeterli 

beceri düzeyi gibi sonuçlara ulaşıldığı görülmektedir. Eleştirel okuryazarlıkla ilgili 
yapılan çalışmaların sonuçlarına baktığımızda ise beceri gelişimi ve yeterli bilgi 
düzeyi gibi sonuçlara ulaşıldığı görülmektedir. Genel olarak bakıldığında yapılan 
çalışmalarda araştırmacıların beceri düzeyi belirleme ve geliştirme çabasında 
olunduğu görülmektedir. Bu durum okuryazarlık becerisinin kazandırılmasının 
öneminin farkında olunduğunu gözler önüne sermektedir.   



 POLİTİK TOPLUMSALLAŞMA BAĞLAMINDA İLİŞKİLENEN…...……....…..….………. 

 
RESS Journal 

Route Educational & Social Science Journal 

Volume 11/Issue 6, November, 2024 

135

Politik toplumsallaşma bağlamında ele alınan becerilerin bireyin 
toplumsallaşmasına katkı sağlayacağı varsayımı düşünüldüğünde bu alanda 
yapılan çalışma sayısının yeterli olmadığı yönünde bir kanı oluştuğu söylenebilir. 
21. Yy. ’da daha da önem kazanmaya başlayan politik toplumsallaşmanın bireye 
aşılanabilmesi için hukuk, politik ve eleştirel okuryazarlık ile ilgili yapılan 

çalışmaların artarak daha da önem kazanması gerekmektedir.  

Öneriler 

Araştırma sonucunda şunlar önerilmektedir: 

 Okuryazarlık becerilerinin gelişimi için okul, aile ve toplum arasında iş 

birliği sağlanabilir.  

 Okuryazarlık becerilerine verilen önemi arttırmak için öğretim programları 

gözden geçirilebilir. 

 Politik toplumsallaşmanın erken yaşlardan itibaren çocuklara 

kazandırılması için çalışmalar yapılabilir. 

 Çalışmanın çalışma grubu genişletilerek yabancı kaynaklar çalışma 

grubuna dahil edilebilir. 

 Araştırmada kullanılan yıllara göre, amaçlara göre, yöntem ve desene göre, 

sonuçlara göre değişkenleri daha da çeşitlendirilebilir. 

 İlgili alandaki çalışma sayısının az olduğu sonucundan yola çıkarak politik 

toplumsallaşmanın gelişmesi amacıyla daha fazla çalışma yapılabilir. 
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